elemosina a li indigenti, accio tutti participasseno de li beni de 
Dio. Diceua ancora, che la cresma e lolio santo in ultimo articulo 
mortis non era de precepto ; confessarsi a preti et frati diceua 
essere vane,ma che confessare si douesse nela sua camera cum la 
mente a Dio solo ; li cimiterij et lochi sacri per sepelir li corpi 
morti essere derisorio et inuento de sacerdoti per guadagnare, 
ma sepelire li corpi morti in loco sacro o non sacro niuna diffe-
rentia era; li apparamenti sacerdotali, ornamenti de altari, pale, 
calici corporali et patene essere de niuno momento ; et il sacor-
dote potere consecrare in qualunque loco el corpo de Cristo, et a 
questo bastare le parole sacramentali solamente ; impetrare li 
auxilii de Sancti essere vano et frustratorio ; le bore canonice 
essere vn perder tempo ; et che si debba lauorare qualunque 
giorno, ne guardare alcuna festa de Sancti, si non la dominica; li 
jejunii non essere da alcuno merito. Comando, che tutti se doues-
seno comunichare sub utraque specie panis et vini, mosso da quel 
dicto del Euangelio ; »Nisi manducaueritis cameni filii homi-
nis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam eter-
nane« ; ma questo anchora saria el mancho male, perche an-
tiquamente per molti anni cosi fu facto. Pur che non li facesse 
communicare senza confessione, et comunicare li puti nas-
centi, adherendosi pur a 1' Euangelio : »Venite ad me omnes 
infantes et innocentes«, dicendo che le puti sono pili degni de 
receuer el sacramento per esser innocenti, puri, et senza pec-
cato, che li grandi che sono peccatori. Questo Joannes Hus fu 
conuocato al Concilio in Constantia cum saluo conducto ; doue 
conuento fu poi brusato. Per il che Bohemi sdegnati ruino-
rono tutte le chiesie de Frati, et amazorono li Frati. E t in 
Praga li edificorono vna chiesia de Saucto Joanne Hus, et adi 
6. zugno fanno la sua festa, et fano grandissime solennità, 
perche lhanno per martire et beato. E li boni Cristiani se 
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guardano quel giorno cli andar per la terra, perche questi Hus-
siti li fariano dispiacer. Furono facte poi grandissime guerre 
per causa de questi heresi, quale pretermetterò per non esser 
molto longo. Poi vene vno altro heretico de Gallia Belgica 
ouero Picardia nominato Adam, facendosi figliolo de Dio ; 
quale in pocho tempo trasse vna gran parte cli Bohemi alla sua 
heresi ; et questa secta de Picardi non voleno chiesie, ne preti, 
ne Frati, ne Episcopi, ne Papa, ne sa confessano mai ; et voleno 
esser poueri, et sono de vna vita continentissima, de grande 
conscientia. Et questa secta cli Picardi e diuisa in tre specie ; 
la prima consecrano loro medesimi il corpo de Cristo et il 
nino, et si comunicano sub utraque specie ; la seconda niente 
credono del Sacramento, et dicono che non bisogna consecrar, 
et che el Sacramento non ce, e ne corpo ne sangue ; la terza 
vano sotto certe grotte et caverne subteranee, et predichano 
li Euangelij ; et quando sono a quel passo: »Crescite et niul-
tiplicamini et replete terram«, extinguono le candelle, et in 
quella obscurita se pigliano insieme auentura li homini et le 
donne, et concubino insieme ; et molte volte achade, chel padre 
concumbe cum la figliola, et figlio cum la madre, et il fratello con 
la sorella. Et questa terza secta e molto persequitata non sola-
mente dali Bussiti, ma etiam da tutti li altri Picardite sopra-
nominati, et già in bona parte e exterminata. Pur sene troua 
anchora per quella Hercynia silua, che vanno sotto le grotte 
molto secretamente ; ma dele altre due specie de Picardi so-
pradicte sono in tanto multiplicati, che non si potria credere. 
Sono alcune cita che non hanno altro cha Picardi, e questo 
basta per non tediar etc.